
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 1079 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 305.200.100.600.30.90/21-22 - CIG 
9026080CD6 – Decreto a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 
della L. 120/2020, del “servizio di contact tracing a supporto del Dipartimento di Prevenzione” alla società 
Televita S.p.a., a decorrere indicativamente dal 20/12/2021, per un ammontare complessivo presunto di 
Euro 169.532,42 (Imponibile Euro 138.961,00 + IVA 22% Euro 30.571,42) 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno venti del mese di DICEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 305.200.100.600.30.90/21-22 - CIG 
9026080CD6 – Decreto a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. 
a) della L. 120/2020, del “servizio di contact tracing a supporto del Dipartimento di Prevenzione” alla 
società Televita S.p.a., a decorrere indicativamente dal 20/12/2021, per un ammontare complessivo 
presunto di Euro 169.532,42 (Imponibile Euro 138.961,00 + IVA 22% Euro 30.571,42) 
 

 

Premesso che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, 

per sei mesi, sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il 

coronavirus (PHEIC) dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30/01/2020, lo stato di emergenza 

sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

che lo stato di emergenza sul territorio nazionale è stato prorogato più volte, da ultimo sino al 

31/12/2021, e che il Consiglio dei Ministri, riunitosi il 14/12/2021, ha approvato il Decreto Legge di 

proroga dello stato d’emergenza e delle misure per il contenimento dell’epidemia da COVID-19  sino 

al 31/03/2022; 

richiamata la normativa emergenziale nazionale e regionale per l’attuazione e il coordinamento 

delle misure urgenti occorrenti per il contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-

19; 

atteso che l’emergenza epidemiologica ha reso particolarmente gravosa l’attività svolta dal 

Dipartimento di prevenzione, e che l’aumento dei contagi riscontratosi nell’ultimo periodo ha 

comportato un notevole aggravio all’attività di tracciamento dei casi da parte del Dipartimento stesso; 

ricordato quanto previsto dall’art. 1 comma 1 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 convertito in L. 17 

luglio 2020, n. 77 e ss.mm.ii. in particolar modo relativamente alla necessità di un tracciamento 

precoce dei casi e dei contatti al fine dell’identificazione, isolamento e trattamento dei pazienti; 

riscontrata pertanto, da parte della Responsabile della S.C. Igiene e Sanità Pubblica, 

l’esigenza di potenziare l’attività suddetta in funzione del numero crescente di casi positivi; 

ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), della L. 11 settembre 2020, 

n. 120, all’affidamento diretto del servizio di contact tracing a supporto del Dipartimento di 

Prevenzione, previa valutazione comparativa di preventivi;  

considerato di interpellare operatori economici già in possesso di esperienza nel servizio 

oggetto del presente affidamento;  



 
 

3 
 

atteso che, come da nota prot. SCAGS 6229/2021 agli atti, stanti le prescrizioni non derogabili 

indicate nell’allegato tecnico, è stata operata unicamente una valutazione economica comparativa tra i 

preventivi; 

preso atto che, dalla comparazione suddetta, la migliore proposta economica è risultata essere 

quella presentata dalla società Televita S.p.a.; 

ritenuto di procedere alla formalizzazione della negoziazione tramite la Piattafoma MePA 

Consip, inoltrando apposita Trattativa Diretta n. 1962542 per l’affidamento del servizio in oggetto per 

un numero indicativo di casi positivi stimato in 17.590; 

ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), della L. 11 settembre 2020, n. 

120, il “servizio di contact tracing a supporto del Dipartimento di Prevenzione” alla società Televita 

S.p.a. a decorrere indicativamente dal 20/12/2021, a fronte di un corrispettivo presunto di Euro 

138.961,00 (IVA esclusa); 

dato atto che il servizio verrà liquidato sulla base del numero effettivo di casi positivi gestiti; 

valutato inoltre di riservarsi di provvedere ad una rimodulazione delle modalità organizzative 

del servizio in considerazione del numero di casi da gestire, nonché di interrompere 

temporaneamente lo stesso nel caso in cui il numero di casi risulti inferiore alla soglia predeterminata; 

atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 

50/2016 ss.mm.ii., è individuato nella persona del dott. Giovanni Maria Coloni, direttore della S.C. 

Approvvigionamenti e Gestione Servizi; 

ritenuto inoltre di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa 

Ariella Breda quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del   

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
 

per quanto esposto in narrativa, di: 
 



 
 

4 
 

 
• indire e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020, il 

“servizio di contact tracing a supporto del Dipartimento di Prevenzione” alla società Televita 

S.p.a., a decorrere indicativamente dal 20/12/2021, per un ammontare complessivo 

presunto di Euro 169.532,42  (IVA inclusa);  

• individuare il dott. Giovanni Maria Coloni, direttore della S.C. Approvvigionamenti e 

Gestione Servizi, quale Responsabile Unico del Procedimento e la dott.ssa Ariella Breda 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

• demandare al RUP o suo sostituto l’adozione di provvedimenti ulteriori e conseguenti alla 

presente procedura. 

 

L’onere conseguente dal presente atto, quantificato in Euro 169.532,42 (Imponibile Euro 

138.961,00 + IVA 22% Euro 30.571,42) va imputato al conto n. 305.200.100.600.30.90 (Altri servizi 

non sanitari da privato) del bilancio aziendale per gli anni 2021,2022 con imputazione degli oneri 

effettivi ai rispettivi esercizi e verrà rendicontato nel budget COVID per l’emergenza epidemiologica 

Covid 19. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data 

di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del   
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 1079 del 20/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 20/12/2021 16:25:48
IMPRONTA: 4BB9AFC46E1176D91E68382D93B8614FEC8FB657DBB7A2855818E5EDEF731490
          EC8FB657DBB7A2855818E5EDEF7314902D0C0E0ADC269500D0F4F941D4F7805D
          2D0C0E0ADC269500D0F4F941D4F7805DF1F30E991CB6B5874A8A68494B13A55B
          F1F30E991CB6B5874A8A68494B13A55B57E0E9EBBB5D89FA2C1217C0AACCCAAD

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 20/12/2021 16:29:17
IMPRONTA: 3AC35BF85B180DAD3E1E5D1A0FDF9A699FA2ED48E68181278190BE7C156302AA
          9FA2ED48E68181278190BE7C156302AA6282CA3CA1525804CE8DB90326F95C8F
          6282CA3CA1525804CE8DB90326F95C8FB43B82A812D4F24E9571705656368381
          B43B82A812D4F24E9571705656368381203B469A60F098AE6ECCE42E321AF2AE

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 20/12/2021 16:32:40
IMPRONTA: 145098CA6B71F8F91DFE70A608EB8DA3D56258CA5489B7F3A43A9A887F1500C1
          D56258CA5489B7F3A43A9A887F1500C1C6E961696CC8A3B41E678DCEC0FDC389
          C6E961696CC8A3B41E678DCEC0FDC38930AA5169C23A9CDFBD24122942BAF483
          30AA5169C23A9CDFBD24122942BAF4832FE79C06F2FF9C31A9B19B5BCF958505

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 20/12/2021 16:55:30
IMPRONTA: 2004B6CEF5C8F83375B7744748A43E4B94BADD95CC4635CF8EAFD21FA41800F8
          94BADD95CC4635CF8EAFD21FA41800F8F4F8FD0935BD200D6831C6EC84AAD192
          F4F8FD0935BD200D6831C6EC84AAD192630B42B22E87AFB1B487667A180872ED
          630B42B22E87AFB1B487667A180872EDB655A4A6A354821C58F0DAC24C60A61E


